2

Проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От          №
г. Холм
О внесение изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации на 2021 – 2025 годы»

В целях приведения муниципальной программы «Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации на 2021 – 2025 годы» в соответствие с решением Думы Холмской муниципального района от 28.12.2022 № 140 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 17.12. 2021 № 89», Администрация Холмского муниципального района, от 19.12.2022 № 137 "О муниципальном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", Администрация Холмского муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального района «Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации на 2021 – 2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 29.10.2020 № 587.
 1.1 Пункт 2 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района  изложить в следующей редакции:

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Отдел культуры Администрации Холмского муниципального района (до 01.01.2023).
Отдел молодёжной политики Администрации Холмского муниципального района.
1.2 Пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского муниципаьного района изложить в следующей редакции.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	бюджет муниципального района
	Федеральный бюджет
	областной бюджет
	Бюджет Холмского городского поселения
	бюджеты поселений
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2021
	5,00000
	0
	0
	0
	0
	0
	5,00000

	2022
	5,00000
	0
	0
	0
	0
	0
	5,00000

	2023
	5,00000
	0
	0
	0
	0
	0
	5,00000

	2024
	5,00000
	0
	0
	0
	0
	0
	5,00000

	2025
	5,00000
	0
	0
	0
	0
	0
	5,00000

	Всего
	25,00000
	0
	0
	0
	0
	0
	25,00000

1.3 Мероприятия муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в прилагаемой редакции (Приложение 1)
1.4 Раздел 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции;
3. Механизм управления реализации муниципальной программы Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Холмского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702, обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации района, заместителем Главы администрации района, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей между Главой муниципального района и заместителями Главы администрации муниципального района, и направляет в отдел экономики и природопользования Администрации района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств».
2. Опубликовать положение в переодичском печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

	Проект подготовил: Главный специалист отдела молодёжной политики Администрации Холмского муниципального района

	И.Ю.Иванов

Приложение № 1
к муниципальной программе Холмского муниципального района

"Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации на 2021 - 2025 годы"
МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Информационное обеспечение

	1.1.
	Формирование и постоянное обновление банка данных молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации
	КДН,
Отдел социальной защиты Холмского района
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Изготовление памяток, информационных листов с телефонами, адресами служб и информацией юридическо-правового характера
	Отдл культуры (до 01.01.2023)

Отдел молодёжной политики
	2021, 2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет муниципального района
	0,50000
	-
	0,50000
	0,50000
	0,50000

	1.3.
	Оказание консультационных услуг одиноким матерям, молодым семьям, имеющим двух и более детей, семьям, имеющим детей-инвалидов
	Отдел культуры (до 01.01.2023)

Отдел молодёжной политики

Отдел социальной защиты Холмского района, комплексный центр социального обслуживания
	ежегодно
	1.1.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Организация работы с молодежью и молодыми родителями

	2.1.
	Выявление молодых семей, находящихся в социально опасном положении
	Отдел молодёжной политики,  Отдел социальной защиты Холмского района,

Комплексный центр социального обслуживания.
	ежегодно
	1.2.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Проведение семинаров с заинтересованными службами по решению вопросов, жизненных проблем молодежи
	Отдел образования,
Отдел занятости населения, Комплексный центр социального обслуживания
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.2.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Проведение заседаний "круглых столов" для одиноких молодых матерей
	Отдел социальной защиты Холмского района,

Комплексный центр социального обслуживания
Отдел молодёжной политики
	2021, 2023-2025 годы
	1.2.1
	бюджет муниципального района
	1,00000
	-
	1,00000
	1,00000
	1,00000

	2.4.
	Совместная работа с отделом занятости населения района по трудоустройству незанятой молодежи
	Отдел образования,
Отдел занятости населения Холмского района
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.2.2
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	2.5.
	Вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность
	Отдел молодёжной политики,   Образовательные организации
	ежегодно
	1.2.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	2.6.
	Работа клубов молодой семьи
	Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.2.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Организация работы с детьми, оставшимися без попечения родителей

	3.1.
	Работа по обучению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, с последующим трудоустройством
	Отдел образования,

Отдел занятости населения Холмского района
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.3.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Организация деятельности консультационного центра, оказывающего консультации по медико-педагогическим, социальным и правовым вопросам
	Отдел образования,

Отдел социальной защиты Холмского района,

Комплексный центр социального обслуживания
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.3.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Оказание содействия в оздоровлении детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	Отдел образования,
Отдел социальной защиты Холмского района, АОУЗ "Поддорская ЦРБ"
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.3.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 4. Работа с инвалидами

	4.1.
	Организация социально-консультативной помощи инвалидам
	Отдел социальной защиты Холмского района,

Комплексный центр социального обслуживания
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.4.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Предоставление профориентационных услуг безработным инвалидам
	Отдел занятости населения,

Отдел социальной защиты Холмского района,

Комплексный центр социального обслуживания
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.4.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	5.
	Задача 5. Организация проведение оздоровительных, культурно-массовых мероприятий с привлечением молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации

	5.1.
	Организация и проведение всемирного Дня здоровья
	Отдел образования,
Отдел молодёжной политики, Образовательные организации
	ежегодно
	1.5.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	5.2.
	Проведение районного конкурса молодых семей
	Отдел социальной защиты Холмского района,
Отдел молодёжной политики,
Отдел ЗАГС

Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.5.1
	бюджет муниципального района
	2,00000

	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000

	5.3.
	Проведение акций, субботников: "Чистый берег", "Зеленая Россия"
	Отдел молодёжной политики, Образовательные учреждения, Волонтерские формирования
	ежегодно
	1.5.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	5.4.
	Проведение Дня семьи, любви и верности
	Отдел социальной защиты Холмского района,

Комплексный центр социального обслуживания Отдел ЗАГС,

Отдел культуры (до 01.01.2023)
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.5.1
	бюджет муниципального района
	1,50000
	3,00000
	1,50000
	1,50000
	1,50000

	5.5.
	Организация и проведение прочих мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и отказа от вредных привычек
	Отдел образования,
Отдел молодёжной политики, Образовательные организации, АОУЗ "Поддорская ЦРБ", Отделение полиции по Холмскому району
Отдел молодёжной политики
	ежегодно
	1.5.1
	-
	-

	-
	-
	-
	-